
1





3

VÁŽENÍ RODIČE,  
MILÉ STUDENTKY,  
MILÍ STUDENTI,  
VÁŽENÍ PŘÁTELÉ NAŠÍ ŠKOLY,

ÚVODNÍ SLOVO  

ŘEDITELE 
ŠKOLY

z tohoto školního roku si – kromě jiných obvyklej-
ších událostí, jejichž momenty uvidíte na fotkách 
– budu pamatovat především dvě přísné kontroly 
(finanční a celková periodická inspekce) a neob-
vyklé školení pedagogického sboru. 

Po  skončení obou kontrol jsme byli pochváleni. 
A  zároveň nám přibyly další administrativní po-
vinnosti. Tak jak to při současném omezování 
byrokracie bývá. :-)

Školení části sboru se setkalo až s neobvykle pří-
znivou reakcí těch, kteří se jej účastnili. Pokud 
bych ho měl krátce charakterizovat: rozvíjelo 
vnímavost vůči druhým a  zároveň akcentova-
lo zodpovědnost člověka k  sobě samotnému 
i k druhým. Tedy témata, která by v našem vzdě-
lávacím systému i ve společnosti měla rezonovat 
mnohem silněji, než tomu doposud bylo. Jistě by 
ovlivnila kvalitu i obsah vzdělání daleko více než 
po x-té změněná forma maturitních zkoušek. 

Snad i proto jsem trochu symbolicky vybral svou 
fotku k tomuto úvodu z říjnové minikonference 
o  vzdělávání. Je to momentka, na  níž pozorně 
naslouchám. V souladu s tím, co jsem psal v před-
chozím odstavci, si myslím, že naslouchat jiným je 
dovednost, která je pro nás velice důležitá. Ov-
šem zároveň bychom měli dělat to, co považuje-
me za správné. Protože je to naše zodpovědnost. 
Náš otisk do prostoročasu. 

Na letošním rozloučení s maturanty – Porta Vitae 
– jsem hovořil mimo jiné o tom, že záleží na sto-
pě, kterou každý z nás v životě dělá. Nemusí být 
hluboká, dlouhá, výrazná, rovná. Je dobré, když 
taková je, ale nemusí takovou být. Hlavně by-
chom se ji měli snažit udělat. Sami za sebe. Měla 
by být naše.

V  minulém školním roce vznikl nápad, že součás-
tí stopy, kterou na  naší škole studenti zanechá-
vají, bude jejich jakási roční zpráva, již budeme 
vydávat jako dosud tradiční ročenku. Má být sro-
zumitelná, pokud možno originální, nápaditá, má 
přinést obvyklé i neobvyklé informace, rozhovo-
ry, články. Má dobře vypadat a  být plná zajíma-
vých fotografií. 

Při četbě této publikace jsem si říkal (a  také 
psal autorům), že bych „něco“ formuloval jinak. 
Někdy si dali říci, jindy ne. Je to tak správně. Po-
suďte tuto ročenku jako vzpomínku na školní rok 
2017/2018 sami. Je to otisk našich septimánů 
a třeťáků, který se stane součástí historie školy. 
Jejich stopa. 

Andrej Plecháček,  
ředitel Dvořákova gymnázia a SOŠE  

v Kralupech nad Vltavou



OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE   1

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE   3

NAŠI UČITELÉ A STUDENTI   4

ÚSPĚCHY STUDENTŮ   13

CO JSME LETOS STUDOVALI   18

ŠKOLNÍ ROK V ČÍSLECH   21

CO CHTĚJÍ STUDOVAT LETOŠNÍ MATURANTI?   22

FOTOGALERIE   24

ŠKOLNÍ PARLAMENT   49

PROJEKT „OBLEČ SI DVOŘÁKA“   50

ŠKOLNÍ KNIHOVNA   51

ŠKOLNÍ JÍDELNA   53

FIRMY OA   54

PROJEKTY   55

SPOLEČNOST PRO ROZVOJ DVOŘÁKOVA GYMNÁZIA   57

KROUŽKY A KLUBY   58

PODĚKOVÁNÍ   64

AUTOŘI   65

HISTORICKÁ PŘÍLOHA   66



5

KONTAKTNÍ  ÚDAJE

KONTAKTNÍ ÚDAJE
ŠKOLY 
Dvořákovo gymnázium  
a Střední odborná škola ekonomická
Dvořákovo náměstí 800
278 01 Kralupy nad Vltavou

FAX
315 723 059

MOBIL  
603 877 126

TELEFON  
315 727 311 
315 727 327 

kontakt pro „neúřední“  
komunikaci: 
info@dgkralupy.cz

kontakt pro elektronická podání 
úředního charakteru: 
DGDME@kr-s.cz

email všech vyučujících  
prijmeni@dgkralupy.cz

datová schránka: 
9cix7j5

web školní knihovny: 
knihovna-dg.azurewebsites.net

WEB ŠKOLY 
dgkralupy.cz

315 723 352

315 617 826

Jindřiška Pohlová,  
vedoucí školní jídelny

KABINETY anglický jazyk 315 617 833 
 biologie 315 617 832 
 český jazyk 315 617 836 
 knihovna 315 617 841 
 dějepis 315 617 830 
 fyzika 315 617 834 
 hudební výchova 315 617 825 
 chemie 315 617 828 
 matematika 315 617 839 
 německý jazyk 315 617 831 
 tělesná výchova 315 617 827 
 výpočetní technika 315 617 840

KDE NÁS JEŠTĚ NAJDETE?
Bakaláři – známky, docházka

http://bakalari.dgkralupy.cz/

Strava – objednávání obědů www.strava.cz

Twitter – nejaktuálnější zprávy @DGaSOSE

63
-4

1-
M

/0
2

STUDIJNÍ OBORY

8 leté 4 leté 4 letá
všeobecné
gymnázium

všeobecné
gymnázium

270 136 120

79
-4

1-
K

/8
1

79
-4

1-
K

/4
1

KAPACITA

500

šk
o

ln
í j

íd
el

na
IZ

O
: 1

10
 0

35
 7

47

510

D
vo

řá
ko

vo
  

gy
m

ná
zi

um
  

a 
SO

ŠE
IZ

O
: 0

00
 0

68
 8

45

obchodní 
akademie

SEKRETÁŘKA
315 617 820

identifikátor školy 600 007 332
právní forma příspěvková organizace 
zřizovatel Středočeský kraj se sídlem  
  Praha 5, Zborovská 11
IČO 49 518 925
číslo účtu 19-0233 220 207/0100

ředitel školy  RNDr. Andrej Plecháček
statutární zástupkyně  Mgr. Eva Popová
zástupkyně  Mgr. Zora Knoppová

SDÍLENÝ 
KALENDÁŘ



6

ROČENKA 2017/2018

Horní řada zleva: Vanda Láchová, Lucie Němcová, Marie Kellerová, Alena Koutová, Kateřina Vitochová, Milan Junášek, 
Marie Lulková, Naďa Bartáková, Radim Kusák / Prostřední řada zleva: Michal Mára, Zorka Knoppová, Vlasta Honická, 
Ivo Honický, Inka Šenová, Andrej Plecháček, Eva Popová, Libuše Sakalová, Miroslava Faltejsková, Robin Janoš /  
Dolní řada zleva: Irena Fričová, Petra Klozová, Marcela Kaňková, Laura Hamill, Hana Plecháčková, Jitka Krhounková, 
Jana Vomáčková

P
ed

ag
o

g
ic

ký
 s

b
o

r

NAŠI UČITELÉ A STUDENTI

HLÁŠKY: 
I  přesto, že se nám profesoři snaží přednést svůj výklad co nejlépe, občas pro-
nesou něco vtipného, čímž nás všechny pobaví. Proto jsme vytvořili dotazník pro 
všechny studenty a  dotázali jsme se jich na  hlášky profesorů. Dostali jsme 122 
odpovědí, ze kterých jsme pro vás vybrali ty nejlepší a nejvtipnější.

• (Bavíme se o  Chammurapiho zákoníku) – 
„Uděláš to jednou, dvakrát, třikrát, „fik” a ne-
máš čím krást.”

• „Já vás zbiju!“
• “Byl to Hárún ar-Rašíd, běda tomu, kdo do tes-

tu napíše Harém Arašíd!“
• “Tomáši, můžeš mi vysvětlit, proč mažeš tabuli 

mým futrálem na brejle?”
• “Kluci jsou tam vzadu jako zapadlí vlastenci.”

• “Vezměte si papíry a sedněte si po jednom!”
• „Kdo chce prezentaci?“
• „Dávám jenom jedničky a pětky, nic mezi tím.“
• “Vaše apatie je alarmující.”
• “To vypadá na NEKLASIFIKACI.”
• “Koukáte, jako kdybych vám ukradla svačinu.”
• „Netrefa!“
• „Když nevystřelíš, nedáš gól!“

/L. Votruba, P. Husťák/



7

NAŠI UČITELÉ A STUDENTI

Horní řada zleva: Miroslav Polcar, Kamil Košťál, Šimon Kollár, Adam Kocián, Kevin Branda, Jan Nezbeda, Martin Javůrek, 
Tomáš Carvan, Jonáš Marek, Martin Cikánek, Ondřej Štros / Prostřední řada zleva: Dita Dekastellová, Natálie Krchová, 
Natálie Čergičová, Helena Pavlů, Truong Phuong Anh, Kateřina Černá, Aneta Pjatkanová, Andrea Fecsu,  
Natálie Zelenková, Anna Marie Neugebauerová, Klára Kašáková, třídní učitelka Jana Vomáčková /  
Dolní řada zleva: Eliška Váňová, Eliška Valdhansová, Nicol Försterová, Minh Xuan Macková, Kristýna Valková,  
Veronika Beníšková, Markéta Pechačová, Adéla Štorková, Karel Schejbal

1.
A

Horní řada zleva: Kryštof Pospíšil, Filip Frič, Jakub Šebesta, Petr Janda, Jaroslav Mikulka, Ivan Yakob, Daniel Věk, 
Bohdan Yakob / Prostřední řada zleva: třídní učitelka Jaroslava Czechmanová, Barbora Purnochová, Ta Thu Thuy Linh, 
Karolína Hodovalová, Karolína Soukupová, Veronika Vokalová, Eliška Pichlová, Patrik Dostál, Vojtěch Kovařík /  
Dolní řada zleva: Eliška Kořínková, Kateřina Bajčanová, Veronika Lhotková, Jana Plicková, Barbora Šnoblová,  
Vendula Hloušková, Kateřina Cikánková, Lucie Vnuková, Vanessa Wagnerová

1.
B



8

ROČENKA 2017/2018

Horní řada zleva: Matěj Karnet, Alžběta Vosáhlová, Petra Langrová, Anežka Majerová, Alžběta Pavlíčková,  
Eliška Karvánková, Veronika Vodičková, Petr Matijko, Veronika Kynclová, Tereza Lafková /  
Prostřední řada zleva: Julie Justová, Johana Malíková, Tomáš Mašek, Ondřej Mára, Jan Albrecht, Martin Valenta, 
Alžběta Svobodová, Kamila Kovandová, Anna Koukalová, třídní učitelka Inka Šenová / Dolní řada zleva: Michael Hošek, 
Vít Šaroch, Vojtěch Louša, František Juda, Antoine Fraiteur, Martin Prosecký, Matouš Topor, Ema Jandová, Lucie Jůzová,  
Kamila Štropová / Chybí: Eliška Žitná, Ondřej Čížek

1.
G

Horní řada zleva: Jakub Kebrle, Matteo Lucano, Ondřej Koníček, Filip Majtenyi, Radim Imbr, Jan Kebrle, Jakub Tichý,  
Michal Hájek / Prostřední řada zleva: Katrin Svobodová, Tereza Dejmková, Karolína Fousková, Tereza Zabilanská,  
Karolína Fejtová, Anna Košlerová, Alena Knotová, Martin Růžek, třídní učitelka Vanda Láchová / Dolní řada zleva:  
Jan Štryncl, Klára Solárová, Tereza Kovářová, Eva Vondráčková, Nikol Švecová, Eva Řídká, Adam Kochman /  
Chybí:  Ondřej Horský, Aneta Loužecká, Natálie Lišková, Matěj Volf, Jáchym Brázda, Kristián Malík, Filip Špaček

2.
A



9

NAŠI UČITELÉ A STUDENTI

Horní řada zleva: Michaela Kučerová, Lukáš Franěk, Dan Bláha, Václav Holeček, Vojtěch Pakandl, Tomáš Fiala,  
Tomáš Helebrant, Enzo Lucano / Dolní řada zleva: Lucie Peterková, Markéta Bendová, Michaela Hladká, Denisa Vacková, 
Jana Škuthanová, Lucie Lužná, Eliška Vachalcová, Josef Jirák / Chybí:  Eliška Čechová, Lenka Čechová,  
Barbora Lachmanová

2.
B

2.
G

Horní řada zleva: Antonín Vysoký, Filip Hák, Vít Mohrmann, Petr Čihák, Jan Flídr, Tobiáš Bozděch, Nela Žambůrková, 
Amálie Šourková / Prostřední řada zleva: Adam Šťastný, Matouš Štěpnička, Jiří Štros, Jakub Chmel, Marie Hantychová, 
Nikola Klečková, Natálie Šindelářová, Jana Linhartová, Anabela Vaňková, třídní učitelka Eva Popová / Dolní řada zleva: 
Kryštof Hrubý, Matyáš Mojžiš, Thea Schusterová, Alexandra Horáková, Adéla Nétková, Hana Mariánková,  
Johana Kohoutová, Anežka Malínská, Karolína Nováková, Lucie Utscheková / Chybí: Martina Hanousková,  
Jakub Medonos, Karina Rangelová



10

ROČENKA 2017/2018

Horní řada zleva: Pavel Vorel, Pavel Verner, Zdeněk Böhm, Štěpán Farka, José Smutný, Adam Milfort, Štěpán Fofoňka / 
Prostřední řada zleva: třídní učitel Ivo Honický, Tereza Hardtová, Barbora Hodovská, Adéla Nováková,  
Karolína Štefková, Karolína Nohejlová, Klára Kyselová / Dolní řada zleva: Michaela Profeldová, Simona Venzarová,  
Eliška Holcová,  Natálie Ondráčková, Dagmar Hartmanová, Karolína Záborcová / Chybí: Jana Pokorná, Vladimír Bejr

3.
A

Horní řada zleva:  Jiří Sojka, Ngo Hoang Long, Tomáš Lachman, Pavel Vít, Pavel Lejčko, Lukáš Balada, Aleš Novák,  
Simona Prokšová, třídní učitelka Marie Kellerová / Dolní řada zleva: Zuzana Živná, Blanka Bílková, Klára Kdérová,  
Pavel Podroužek, Petra Kurelová, Zuzana Kunštová

3.
B



11

NAŠI UČITELÉ A STUDENTI

Horní řada zleva: Karolína Hollá, Štěpán Huml, Adéla Lvová, Patrik Sabolčík, Veronika Jandová, Štěpán Červenka,  
Stanislav Kříž, Klára Koníčková / Prostřední řada zleva: Karla Turečková, Sára Momutová, Kateřina Hofmanová,  
Veronika Gažáková, Bára Baslová, Lucie Nová, Adéla Fejtová, Pham Phu Anh Phuong, třídní učitelka Marie Lulková /  
Dolní řada zleva: Anežka Zajícová, Nikola Matoušková, Johanka Kadeřábková, Jakub Muchka, Jáchym Hrňák,  
Natálie Vlčková, Fraiteur Madeleine, Vít Gerstenberger, Klára Očenášková / Chybí: Jonáš Hurtík, Anna Orvanová,  
Jakub Procházka

3.
G

4.
A

Horní řada zleva: David Bryś, Marek Hanousek, Filip Vodička, Martin Pospíšil, třídní učitel Robin Janoš, Mikuláš Pospíšil, 
Filip Novák, Pavel Tóth / Prostřední řada zleva: Vojtěch Pröschl, David Traxl, Klára Škarohlídová, Tereza Křečková, 
Karolína Válková, Zdeněk Karhan, Michaela Hiklová, Tereza Kazetská, Barbora Klementová /  
Dolní řada zleva: Karolína Sochůrková, Adéla Lhotská, Tereza Žemlová, Tereza Košťálová, Hana Kejhová,  
Kristýna Kollarovská, Eva Krejcárková, Martina Nedbalová, Natálie Tondrová, Hana Lišková / Chybí: Karolína Procházková



12

ROČENKA 2017/2018

Horní řada zleva: Vojtěch Novák, Filip Lejsek, Petr Kodeš, Jan Suk, Tomáš Macal, Michal Leibl, Adam Knoflíček /  
Prostřední řada zleva: Alexandra Svítková, Andrea Panova, Monika Poláková, Gabriela Plachá, Barbora Kapitánová, 
Hana Gabčová, Václav Matějček, třídní učitelka Alena Koutová / Dolní řada zleva: Karolína Váňová, Marta Svobodová, 
Eva Damová, Kateřina Lahodová, Adéla Pupíková, Sára Gabčová, Zuzana Marková, Aneta Bínová, Denis Mareček /  
Chybí: Jana Jíchová

4.
B

Horní řada zleva: Nikola Šlapáková, Radim Sitař, Michal Vaněk, Martin Procházka, Jáchym Gerstenberger,  
Prokop Klouček, Michal Novák, Daniel Durrhammer, Matěj Kratochvíl / Prostřední řada zleva: Anna Žambůrková,  
Denisa Nováková, Zdenka Palečková, Kateřina Prosecká, Magdalena Sedláčková, Hana Pavlů, Vojtěch Hlavatý,  
Adalbert Langer, Michal Kamler, třídní učitelka Miroslava Faltejsková / Dolní řada zleva: Anika Zbořilová,  
Kateřina Mašková, Šárka Zdanovcová, Veronika Seyfriedová, Kristina Hynková, Lenka Roubcová, Pamela Flenderová, 
Barbora Kužníková, Filip Do / Chybí: Jan Čížek, Štefan Miko, Tadeáš Ryba, Karolina Táborová

4.
G



13

NAŠI UČITELÉ A STUDENTI

Horní řada zleva: Anna Jůzová, Jan Zmátlík, Vítek Pištěk, David Novák, Kryštof Kuptík, Daniel Machuta, Jan Mareš, 
Adam Basl / Prostřední řada zleva: Viktorie Momutová, Aneta Chalupová, Eliška Synková, Adéla Kohoutová,  
Sebastian Kima, Anežka Čiháková, Markéta Solarová, Kateřina Popová, Kateřina Chaloupková, zástupkyně třídní učitelky 
Zora Knoppová / Dolní řada zleva: Jonáš Ptáček, Tereza Knězů, Františka Štětková, Michaela Hájková, Markéta Koutová, 
Anna Kohoutová, Filip Dvořáček, Zoe Schusterová, Tomáš Mittlöhner / Chybí: Nikol Zlámalová, Jan Král, Alžběta Spurná

5.
G

6.
G

Horní řada zleva: Jakub Zeman, Štěpán Binko, Marek Němec, Aleš Drozda, Radovan Zajíc, Jaroslav Němec,  
David Švejda, Vojtěch Hampl, Daniel Grábner, Michal Beneš / Prostřední řada zleva: Petr Převrátil, Marie Měkotová, 
Anežka Protivová, Magdalena Šoltysová, Lucie Bauerová, Anna Ryšavá, Adéla Křelinová, Věra Pokorná,  
Magdalena Lainová, Dominika Zemanová / Dolní řada zleva: Martina Kálalová, Lenka Kohoutová, Adéla Gandelová, 
Anna Košťálová, třídní učitel Michal Mára, Adriana Majerová, Adéla Haňurová, Veronika Elznicová, Viktorie Malcová /
Chybí: Tomáš Vondra, Maxim Pospíšil



14

ROČENKA 2017/2018

Horní řada zleva: Šárka Míchalová, Daniela Řadová, Petra Nová, Petr Flídr, Ondřej Petržílka, Matyáš Richter,  
Ondřej Dvořák, Jan Koudelka, Daniel Bohata / Prostřední řada zleva: Aneta Kalivodová, Tereza Merhoutová,  
Zuzana Binková, Karolína Mikysková, Darina Ptáčníková, Vojtěch Růžek, Filip Solar, Daniel Veselý, Vít Jurčík,  
třídní učitelka Petra Klozová / Dolní řada zleva: Tereza Hynková, Lukáš Votruba, Josef Novák, Daniela Tutaková,  
Liliana Kuželková, Klára Malíková, Andrea Pšeničková, Michaela Maříková, Martina Nehasilová, Petr Husťák /  
Ležící: Matouš Čížek, Zdeněk Očenášek

7.
G

Horní řada zleva: Kryštof Horák, Lubomír Svět, David Meca, Tomáš Rubek, Lukáš Řídký, Vít Valdhans, Martin Prokopič, 
Richard Bezděka, Ondřej Soukup / Prostřední řada zleva: Michaela Juříčková, Lucka Phamová, Martina Skalníková, 
Aneta Ryntová, Tereza Vlasáková, Tereza Mařanová, Eliška Skalníková, Tereza Apltová, Barbora Chaloupková,  
třídní učitelka Lucie Němcová / Dolní řada zleva: Denisa Alexová, Veronika Nováková, Jasmína Srpová,  
Anna Dvořáčková, Tereza Popová, Miroslava Šmídová, Anna Srbková, Nikola Zatloukalová, Matej Hollý

8.
G



15

ÚSPĚCHY STUDENTŮ

15

ÚSPĚCHY  

STUDENTŮ
MEDAILE ANTONÍNA DVOŘÁKA
Medaile Antonína Dvořáka je nejvyšším oceněním, které naše škola uděluje.  
Každý rok Medaili obdrží úspěšní absolventi Dvořákova gymnázia a Střední odbor-
né školy ekonomické. Studenti jsou tak odměněni za výborný prospěch, aktivitu 
v  rámci školy či kulturní nebo sportovní úspěchy. Ve  školním roce 2017/2018 ji 
obdrželi:

TEREZA POPOVÁ
za vynikající prospěch, 
aktivní přístup ke stu-
dentském životu, či-
norodost a podnětnou 
práci ve studentském 
parlamentu.

Od  doby, kdy jsem nastoupila 
na Dvořákovo gymnázium do pri-
my jako malá studentka, uběhlo 
již osm let. Tehdy jsem ze stu-
dentů maturitních ročníků viděla 
jenom brady a  obdivovala jejich 
sebevědomé vystupování, bo-
haté znalosti a  dospělé chování. 
Během dalších osmi let jsem če-
kala, že ten pocit sebejistoty se 
musí už brzy dostavit. Budu upřímná, zatím nic. 
A k tomu ještě stále zakláním hlavu při pohledu 
na spolužáky – teď už i  z nižších ročníků. Vzhle-
dem k  tomu, že jsem si vybrala studium medi-
cíny, budu si moci dalších šest let připadat jako 
dezorientovaná studentka, která si naivně myslí, 
že až vystuduje, bude se chovat sebevědomě 
a dospěle.

Když se ohlédnu za uplynulými osmi roky, utekly 
až příliš rychle. Vždycky budu s úsměvem vzpomí-
nat na náš lyžařský kurz, kde „vymřela“ asi třetina 

účastníků, na  pochod 
za  čtyřicetistupňového 
vedra na  třídním výle-
tě nebo na  organizaci 
bojovky pro primány, 
při které jsme se nejvíc 
báli my. Na co ale nikdy 
nezapomenu, je přístup 
učitelů ke  studentům 
na  naší škole. Snaží se 
z  nás vytvořit vzdělané 
jedince a  ještě si dáva-
jí záležet, aby nás to 
bavilo. A  samozřejmě 
nesmím zapomenout 
na svoji třídu – kamará-
dy, se kterými jsem se 

vídala pět dní v týdnu a prožili jsme spolu spous-
tu hezkých i horších chvilek, jak už to tak v životě 
bývá. Už teď ale vím, že se mi bude stýskat – mi-
nimálně po  tom stylu sarkastického až černého 
humoru, který naši třídu perfektně vystihuje.

A můj vzkaz ostatním studentům? Nezapomeňte 
si ten studentský život užít a radovat se z něj, pro-
tože tak málo starostí jako teď už zřejmě nikdy 
mít nebudete. Netrapte učitele, spolužáky ani 
sebe a věnujte se tomu, co vás baví. Tak hlavně 
klid a pevné nervy, všem!



16

ROČENKA 2017/2018

16

MARTIN PROKOPIČ
 

za výborný prospěch, 
mimořádnou odbornost 
v informatice a jedineč-
né úspěchy v soutěžích 
týkajících se tohoto 
oboru

Po  prázdninách budu pokračovat 
ve  studiu na  fakultě informatiky 
ČVUT. Můj život se točí už řadu 
let kolem počítačů a  informačních 
technologií. Proto doufám, že 
mi tato škola umožní pokračovat 
v rozšiřování mých znalostí v oboru. 
Výhodou této oblasti je možnost 
práce na dálku, což by mi případně umožnilo ces-
tovat a poznávat svět.

Po  ukončení studia 
na  gymnáziu budu 
určitě vzpomínat 
na  svoji třídu a  všech-
ny spolužáky. Myslet 
budu ale i  na  výborný 
profesorský sbor, bez 
kterého bych se ne-
dostal tam, kde jsem 
dnes. Se třídou jsem 
zažil také množství 
mimoškolních aktivit 
(plesy, sportovní kurzy 
aj.), které pro mě byly 
nezapomenutelným 
zážitkem.

Ostatním studentům přeji mnoho úspěchů 
ve studiu a samozřejmě i dále na cestě jejich ži-
votem.

ÚSPĚCHY V SOUTĚŽÍCH

Předmět
Název 
soutěže Kategorie Úrověň Místo Jméno Třída

A
N

G
LI

C
K

Ý
 

JA
Z

Y
K

olympiáda

ZŠ okresní
1. Kryštof Hrubý 2.G

2. Vít Mohrmann 2.G

SŠ okresní 2. Petr Flídr 7.G

ZŠ okresní 3. Kateřina Hofmanová 3.G

B
IO

LO
G

IE

olympiáda

A krajské, školní
7., 1. Martina Nehasilová 7.G

19., 2. Michaela Maříková 7.G

B krajské, školní
18., 1. Aneta Loužecká 2.A

26., 2. Markéta Solarová 5.G

Č
ES

K
Ý

 
JA

Z
Y

K

olympiáda

SŠ okresní
1. Martina Nehasilová 7.G

3. Jan Mareš 5.G

SŠ krajské 3. Martina Nehasilová 7.G

SŠ republikové  9. Martina Nehasilová 7.G



17

ÚSPĚCHY STUDENTŮ

17

Předmět
Název  
soutěže Kategorie Úrověň Místo Jméno Třída

C
H

EM
IE

chemická 
olympiáda 
kategorie A

SŠ krajské 7. Matouš Čížek 7.G

chemická 
olympiáda  

C školní

1. Věra Pokorná 6.G

2. Anna Ryšavá 6.G

3. Viktorie Malcová 6.G

olympiáda

B krajské 3. Matouš Čížek 7.G

D školní

1. Jan Čížek 4. G

2. Magdalena Sedláčková 4. G

3. Kateřina Prosecká 4. G

D okresní 1. Jan Čížek 4. G

FY
ZI

K
A

olympiáda
E okresní

2. Michal Novák 4. G

3. Jan Čížek 4. G

E krajské 13. Michal Novák 4. G

N
ĚM

EC
K

Ý
 

JA
Z

Y
K

okresní kolo  
olympiády 

SŠ nižší G okresní

2. Kristina Hynková 4.G

3.-4. Kateřina Prosecká 4.G

3.-4. Lenka Roubcová 4.G

3. Petr Flídr 7.G

RUSKÝ 
JAZYK

olympiáda SŠ krajské 4. Martina Nedbalová 3.A

IN
FO

R
M

A
TI

K
A Logická olym-

piáda
SŠ krajské 1. Richard Bezděka 8.G

Scratch Cup – 
programování

ZŠ republikové 2.-5. Jan Čížek 4. G

Informatický 
Bobr

ZŠ  kat. 
Benjamin

republikové
1. Matouš Štěpnička 2.G

1. Matyáš Mojžiš 2.G

Laboratorní část chemické olympiády Vyhodnocení recitační soutěže v Kolíně



18

ROČENKA 2017/2018

18

Předmět
Název  
soutěže Kategorie Úroveň Místo Jméno Třída

M
A

TE
M

A
TI

K
A

matematická 
olympiáda

Z-9 okresní
3.-5. Prokop Klouček 4.G

3.-5. Tadeáš Ryba 4.G

Matematický 
klokan

benjamín školní

1. Ondřej Čížek 1.G

2. Vít Šaroch 1.G

3. Adam Šťastný 2.G

kadet školní

1. Matěj Kratochvíl 4.G

2. Jan Čížek 4.G

3. Nikola Matoušková 3.G

junior školní

1. Filip Špaček 2.A

2. Adéla Gandelová 6.G

3. Anna Ryšavá 6.G

student

školní

1. Michaela Juříčková 8.G

2. Ondřej Petržílka 7G

3. Martin Prokopič 8.G

okresní
2. Michaela Juříčková 8.G

3. Ondřej Petržílka 7.G

junior okresní 3. Filip Špaček 2.A

kadet okresní 1. Matěj Kratochvíl 4.G

kadet krajské 3. Matěj Kratochvíl 4.G

matematická 
olympiáda

Z-9 krajské 19. Tadeáš Ryba 4.G

Z-8 okresní 1.-2. Jakub Procházka 3.G

Z-7 okresní
1.-3. Anežka Malínská 2.G

1.-3. Natálie Šindelářová 2.G

Z-6 okresní 1.-4. Martin Valenta 1.G

Pythago-

riáda

6. tříd okresní
3. Matěj Karnet 1.G

3. Petra Langrová 1.G

7. tříd okresní
3. Lucie Utscheková 2.G

3. Matyáš Mojžiš 2.G

8. tříd okresní 2. Jakub Procházka 3.G



19

ÚSPĚCHY STUDENTŮ

19

Předmět
Název 
soutěže Kategorie Úroveň Místo Jméno Třída

TĚ
LE

SN
Á

 V
ÝC

H
O

V
A

Přespolní 
běh Mělník

SŠ okres

1. Lenka Čechová 2.B

1. Eliška Čechová 2.B

1. Petra Nová 7.G

1. Aneta Kalivodová 7.G

1. Denisa Nováková 4.G

1. Anna Žambůrková 4.G

2. Josef Novák 7.G

2. Lukáš Franěk 2.B

2. Petr Převrátil 6.G

2. Jakub Kebrle 2.A

2. Jan Kebrle 2.A

2. Matteo Lucano 2.A

Přespolní 
běh Kutná 
Hora

SŠ kraj

1. Lenka Čechová 2.B

1. Eliška Čechová 2.B

1. Petra Nová 7.G

1. Helena Pavlů 1.A

1. Tereza Knězů 5.G

1. Kateřina Popová 5.G

Přespol-
ní běh 
Hradec 
Králové

SŠ
republikové 
finále

Lenka Čechová 2.B

Eliška Čechová 2.B

Petra Nová 7.G

Helena Pavlů 1.A

Tereza Knězů 5.G

Kateřina Popová 5.G

Dívčí tým na přespolním běhu Kvartáni na okresním kole matematické olympiády



20

ROČENKA 2017/2018

20

CO JSME LETOS  
STUDOVALI?
UČEBNÍ PLÁNY PRO GYMNÁZIUM  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018 

Třída 1.G 2.G 3.G 4.G

délka studia 8-leté 8-leté 8-leté 8-leté

Český jazyk 2 2 2 2

Literatura 2 2 2 2

Anglický jazyk 3 + 3 3 + 3 3 + 3 3 + 3

Německý jazyk 0 0 3 + 0 3 + 0

Ruský jazyk 0 0 0 0 + 3

Francouzský jazyk 0 0 0 + 3 0

Občanská výchova 1 1 1 1

Dějepis 2 2 2 2

Zeměpis 2 2 2 2

Matematika 4 4 4 4

Fyzika 2,5 2,5 2,5 2

Chemie 0 0 2,5 2,5

Biologie 2,5 2,5 2 2,5

Informatika a výpočetní technika 2 + 2 1 + 1 1 + 1 1 + 1

Estetická výchova – výtvarná 1 + 1 1 + 1 1 + 1 1 + 1

Estetická výchova – hudební 1 1 1 1

Dramatická výchova 1 + 1 1 + 1 0 0

Tělesná výchova 3 + 3 3 + 3 2 + 2 2 + 2 

Volitelný předmět 0 1 + 1 1 + 1 1 + 1

Týdenní hodinová dotace 29 29 32 32

Volitelné předměty: 

2. G, 3. G – Písemná elektronická korespondence

4. G – Dramatická výchova



21

CO JSME LETOS STUDOVALI?

21

Třída 1.A 5.G 2.A 6.G 3.A 7.G

délka studia 4-leté 8-leté 4-leté 8-leté 4-leté 8-leté

Český jazyk a literatura 4 4 4 4 4 4

Anglický jazyk 3 + 3 3 + 3 4 + 4 4 + 4 3 + 3 3 + 3

Německý jazyk 4 + 0 4 + 0 3 + 0 3 + 0 3 + 0 3 + 3

Ruský jazyk 0 + 4 0 + 4 0 + 3 0 + 3 0 + 3 0

Španělský jazyk 0 + 4 0 0 0 0 0

Základy společenských věd 1 1 1 1 2 2

Dějepis 2 2 2 2 2 2

Zeměpis 2 2 2 2 2 2

Matematika 4 4 3 3 3 3

Fyzika 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 2

Chemie 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 2

Biologie 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 (1 + 1) 2 2

Informatika a výpočetní technika 1 + 1 1 + 1 2 + 2 2 + 2 1 + 1 1 + 1

Estetická výchova – hudební 2 + 0 2 + 0 2 + 0 2 + 0 0 0

Estetická výchova – výtvarná 0 + 2 0 + 2 0 + 2 0 + 2 0 0

Tělesná výchova 2 + 2 2 + 2 2 + 2 2 + 2 2 + 2 2 + 2

Volitelné předměty 0 0 0 0 6 6 

Týdenní hodinová dotace 34 34 34 34 34 34

Třída 4.A 8.G

délka studia 4-leté 8-leté

Český jazyk a literatura 4 4

Anglický jazyk 4 + 4 4 + 4

Německý jazyk 3 + 0 3 + 0

Francouzský jazyk 0 0 + 3

Ruský jazyk 0 + 3 0

Dějepis 2 2

Základy společenských věd 2 2 

Matematika 5 + 3 5 + 3

Zeměpis 0 + 2 0 + 2

Tělesná výchova 2 2

Volitelné předměty 10 10

Týdenní hodinová dotace 32 32

 Volitelné předměty: 3.A 7.G 8.G 4.A

Seminář anglického jazyka 0 2 2 2

Ruská konverzace 2 0 0 2

Anglická konverzace 2 2 2 2

Německá konverzace 2 2 2 2

Dějepisný seminář 2 2 2 2 

Zeměpisný seminář 2 2 2 2 

Matematika volitelná 2 2 2 2

Fyzika volitelná 2 2 2 2

Chemická laboratorní cvičení 2 2 0 0

Biologický seminář 2 2 2 2 

Základy ekonomie a účetnictví 0 0 2 2

Společenskovědní seminář 2 2 2 2

Biochemický seminář 0 0 2 2 

Chemický seminář 0 0 2 2 

Ruský jazyk volitelný 0 0 2 0

Španělský jazyk volitelný 0 0 2 2

Seminář z českého jazyka 0 0 2 2

Biologie v anglickém jazyce 0 2 2 2



22

ROČENKA 2017/2018

UČEBNÍ PLÁNY PRO OBCHODNÍ AKADEMII  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018 

Třída 1.B 2.B 3.B 4.B

délka studia 4-leté 4-leté 4-leté 4-leté

Český jazyk a literatura 4 4 4 4

Anglický jazyk 4 + 4 3 3 3 + 3

Business English 0 0 1 0

Německý jazyk 0 + 4 0 3 3 + 3

Ruský jazyk 0 + 4 3 0 0

Španělský jazyk 0 + 4 0 0 0

Matematika 3 3 3 3

Dějepis 2 1 0 0

Občanská nauka 2 2 0 0

Hospodářský zeměpis 2 2 0 0

Základy fyziky a chemie 2 0 0 0

Základy chemie, biologie a ekologie 0 2 0 0

Tělesná výchova 2 + 2 2 + 2 2 + 2 2 + 2

Informační technologie 2 + 2 2 2 0

Písemná a elektronická komunikace 2 + 2 2 2 2 + 2

Daně a pojištění 0 0 2 0

Ekonomika 3 3 2 4

Účetnictví na PC 0 0 0 2 + 2

Účetnictví 0 3 4 4 + 4

Statistika 0 1 0 0

Volitelné předměty 0 0 4 4

Celkem 32 33 32 31

Volitelné předměty 3.B 4.B

Marketing a management 2 0

Německá konverzace 0 2

Seminář anglického jazyka 0 2

Podnikání v praxi 0 2

Reálná firma 2 0



23

ŠKOLNÍ ROK V ČÍSLECH

23

136

50

34

30

29

18

VÝSLEDKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ  
NA ŠKOLNÍ ROK 2018/2019

8 leté

4 leté

4 letá

všeobecné gymnázium

všeobecné gymnázium

obchodní akademie

79
-4

1-
K

/8
1

79
-4

1-
K

/4
1

63
-4

1-
M

/0
2

POČET  
TŘÍD

1

1

1

PŘIHLÁŠENÍ PŘIJATÍ

ŠKOLNÍ ROK V ČÍSLECH

VÝSLEDKY MATURITNÍCH ZKOUŠEK  
VE ŠKOLNÍM ROCE 2017/2018

8.G 27 16 10 
4.A 26 18 8 
4.B 27 16 1 

POČET ŽÁKŮ  
VE TŘÍDĚ PROSPĚLI

PROSPĚLI 
S VYZNAMENÁNÍM



24

ROČENKA 2017/2018

24

CO CHTĚJÍ STUDOVAT 
LETOŠNÍ MATURANTI?

OSMILETÉ GYMNÁZIUM

Vysoká škola  
chemicko-technologická 
18,5 % (5 studentů)

Fakulta sociálních věd 
11,1 % (3 studenti)

Filozofická fakulta 
11,1 % (3 studenti)

České vysoké  
učení technické 
11,1 % (3 studenti)

Česká zemědělská 
univerzita 
7,4 % (2 studenti)

Fakulta  
podnikohospodářská VŠE 
3,7 % (1 student)

Pedagogická fakulta 
11,1 % (3 studenti)

Lékařská fakulta 
11,1 % (3 studenti)

Přírodovědecká fakulta 
7,4 % (2 studenti)

Fakulta tělesné výchovy 
a sportu 

3,7 % (1 student)

Právnická fakulta 
3,7 % (1 student)

Fakulta tělesné  
výchovy a sportu

Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy

Lékařská  
fakulta

Vysoká škola  
chemicko-technologická

NEJVĚTŠÍ ZÁJEM 
O VYSOKÉ ŠKOLY

Pedagogická 
fakulta

Česká zemědělská  
univerzita

Vysoká škola  
ekonomická



25

KAM SE CHYSTAJÍ MATURANTI?

25

ČTYŘLETÉ GYMNÁZIUM
Filozofická fakulta 
14,8 % (4 studenti)

Lékařská fakulta 
+ veterinární lékařství 
14,8 % (3+1 student)

Pedagogická fakulta 
11,1 % (3 studenti)

Dopravní fakulta  
+ Auto Škoda 
7,4 % (1+1 student)

Vysoká škola  
chemicko-technologická 
3,7 % (1 student)

Fakulta sociálních věd 
3,7 % (1 student)

Vysoká škola ekonomická 
+ Provozně ekonomická 

fakulta ČZU  
14,8 % (3+1 student)

Fakulta tělesné výchovy 
a sportu 

7,4 % (2 studenti)

OBCHODNÍ AKADEMIE

Provozně ekonomická  
fakulta ČZU + Vysoká 
škola ekonomická  
+ Ek. us. 
33,3 % (5+2+1 student)

Fakulta tělesné výchovy 
a sportu 

12,5 % (3 studenti)

Jazyková škola 
8,3 % (2 studenti)

Filozofická fakulta 
8,3 % (2 studenti)

UJEP fyzioterapie 
3,7 % (1 student)

Vyšší odborná škola 
4,2 % (1 student)

/A. Kalivodová, P. Nová/

Matematicko-fyzikální 
fakulta 

3,7 % (1 student)

Právnická fakulta 
3,7 % (1 student)

Vyšší odborná škola 
3,7 % (1 student)

Praxe

33,3 % (8 studentů)

Praxe 
7,4 % (2 studenti)



26

ROČENKA 2017/2018

FOTOGALERIE

4.B cestou do ČNB

... i umění je zážitek

Hraní her 1.G na seznamováku

Zážitková turistika je také zábava...

2.G na pikniku



27

FOTOGALERIE

4.G připravena na bojovku ve Svoru

Účastnice přespolního běhu Výprava na Klíč na ŠVP ve Svoru

Zasedání studentských parlamentů naší i spřátelených škol Archeologie v dějepise



28

ROČENKA 2017/2018

Výjezd 1.B a 2.B byl spojen s poznáváním a ekonomií

Běh okolo bloku

Basketbalové reprezentační družstvo školy

Jedeme na anglickou exkurzi



29

FOTOGALERIE

Průvodkyní v Praze v angličtině

Vědecké citáty na Dni otevřených dveří

Vánoční trhy

Účastníci výletu do Drážďan



30

ROČENKA 2017/2018

Environmentální výchova Exkurze do Malé vodní elektrárny Miřejovice

Exkurze do Malé vodní elektrárny Miřejovice

MikulášMikulášská nadílka 4. ročníků



31

FOTOGALERIE

Florbalová liga

Turnaj v piškvorkách

Revolution TrainÚčastníci exkurze do Národní galerie



32

ROČENKA 2017/2018

Exkurze se španělštinou Španělská kuchyně

Ukázka MMA

Vystoupení školního sboru na vánočních trzích

Adventní čas a školní vánoční stromeček



33

FOTOGALERIE

Maturitní ples 4.A

foto: Jiří Kulka



34

ROČENKA 2017/2018

Maturitní ples 8.G

foto: Jiří Faix



35

FOTOGALERIE

Maturitní ples 4.B

foto: Quido Kout



36

ROČENKA 2017/2018

Studentský ples (septima)

foto: Daniela Junášková a Jiří Kulka



37

FOTOGALERIE

1.A – užíváme si slunečného počasí na horách

1.B – nezmrzli jsme

Lyžařský kurz 2.G

2.G – milujeme běžky Lyžařský kurz 5.G



38

ROČENKA 2017/2018

Soutěž DG Point

Naši studenti spolupořádají Den Země v ZŠ Velvary

DOD a zkoušky nanečisto

Essen – nicht nur theoretischKyberworkshop



39

FOTOGALERIE

Vítězové soutěže Matematický Klokan 2018

Ukázka z hodiny dějepisuPřijímací zkoušky

Jarní výzdoba školy Porta Vitae – slavnostní předávání maturitních vysvědčení 



40

ROČENKA 2017/2018

Rottweil – výměnný pobyt našich studentů v Německu

Soutěž legorobotů



41

FOTOGALERIE

Cyklistický kurz 3. ročníků

Atletické závody škol ve Velvarech – účastníci pětiboje



42

ROČENKA 2017/2018

2.A se na akci Čtení s prvňáčky převlékla za pohádkové bytosti

1.G na výletě v Jump parku Adventure výlet 2.A

Exkurze 2.B ve veltruském zámkuExkurze 1.B v Aeru Vodochody



43

FOTOGALERIE

Exkurze 2.A do Bílkovy vily

Exkurze 2.A do Bílkovy vily

Přehlídka praktických výstupů – matematikaPřehlídka praktických výstupů – ozoboti

1.G na výtvarné exkurzi na Kampě



44

ROČENKA 2017/2018

Exkurze tercie v Uhelném mlýně v Libčicích

Exkurze tercie v Uhelném mlýně v Libčicích

Společenskovědní seminář v prezidentské kanceláři

Výlet 2.G do Kutné hory 2.G jako horníci stříbrných kutnohorských dolů



45

FOTOGALERIE

Výlet 1.G a 6.G Tichým údolím

Společná procházka 1.G a 6.G ... s plněním úkolů na stanovištích

Výletní plavba 2.B2.B na výletě v Praze



46

ROČENKA 2017/2018

Výlet 5.G – plavba po Vltavě

5.G – prohlídka Českého Krumlova

Výlet 4.G – plavba po Jizeře

Sportovní výlet 4.G Pohár škol v orientačním běhu



47

FOTOGALERIE

Dny za školou – památky Budapešti

Dny za školou – krásy Švýcarska

Dny za školou – pilotují i ženyDny za školou – krutihlav je hvězdou kroužkování

Dny za školou – Rýnské vodopády



48

ROČENKA 2017/2018

Dny za školou – návštěva Babiččina údolí

Dny za školou – seznámení s fotbalgolfem Dny za školou – tenisté v Kralupech

Dny za školou – trénink lukostřelců Dny za školou – cyklisté u pramene Vltavy



49

FOTOGALERIE

Dny za školou – v ZOO ve Dvoře Králové

Dny za školou – zahrady

Dny za školou – kemp v Granadě

Dny za školou – příprava rozhlasové hry



50

ROČENKA 2017/2018

Dny za školou – vodáci ve Španělsku

Poslední zvonění

Poslední zvonění

Poslední zvonění – nový král a královna Obchodní akademie

Dny za školou – vodáci na Vltavě



51

ŠKOLNÍ PARLAMENT

51

ŠKOLNÍ PARLAMENT 
Na škole je nás mnoho. Někdo v září přichází, další v květnu odchází... Ale každý 
rok, i přes všechny rozdílnosti tříd v zaměření, „nasazenosti” ve studiu nebo počtu 
průšvihů, studenti vždy „naráží“ na  něco, co by na  škole rádi změnili, či zavedli. 
Za tímto účelem vznikl náš školní parlament, který se jednou za čtrnáct dní schází 
pod vedením Petra Flídra, studenta septimy. A tak jsme ho poprosili, aby nám čin-
nost parlamentu přiblížil o něco víc.

Petře, jakožto předsedy parlamentu bych se 
tě rád zeptal na to, jak bys zhodnotil působení 
parlamentu ve  škole a  jaké výsledky našemu 
gymnáziu za loňský rok přineslo?
Letos se nám poprvé v  „novodobých dějinách” 
parlamentu podařilo fungovat konzistentně celý 
rok, což je podle mě hlavní pozitivum a  jeden 
z hlavních úspěchů. Parlament má ještě spoustu 
chyb, spoustu much, které jsou potřeba vychy-
tat. Jsou to ale záležitosti, které potřebují čas 
a ke kterým musí parlament sám dozrát. Musí si 
najít svou identitu a roli na škole.
Jednou z věcí, kterou se nám podařilo konečně 

rozjet, byly studentské granty, se kterými začal 
už Albert Málek asi před dvěma lety. Nám se le-
tos poprvé podařilo je spustit a realizovat. Také 
se nám podařilo zorganizovat několik přednášek 
a podílet se na výběru tématu focení školy. Fun-
gujeme jako prostředník mezi žáky a  vedením 
školy, je-li to třeba.

Mohl bys ve zkratce sdělit něco o studentských 
grantech, jaké z návrhů studentů uspěly?
Granty jsou způsob finanční podpory, která má 
pomoci studentům zpříjemnit si školu. Od  Spo-
lečnosti pro rozvoj Dvořákova gymnázia máme 

Členové školního parlamentu



52

ROČENKA 2017/2018

PROJEKT „OBLEČ SI DVOŘÁKA“
V letošním roce se na naší škole uskutečnil pro-
jekt s názvem ,,Obleč si Dvořáka’’, který měl za cíl 
rozšířit sortiment produktů se školním logem. 
Vznikl na základě již dlouhodobého „volání“ stu-
dentů po  tom, aby bylo možné získat oblečení, 
které by jim padlo a mohl si ho každý vybrat pod-
le toho, co nejraději nosí. Naší prioritou bylo, aby 
se na výběru jak sortimentu, tak ale i vzhledu pro-
duktů podíleli sami studenti. 

Za  úspěch považujeme, že se ke  konci června 
uskutečnila první objednávka, ve  které mohli 
studenti vybírat z triček, polokošil i mikin různých 
barev a velikostí. Dle našeho názoru se projektu 
daří a do budoucna plánujeme další objednávky 
i rozšiřování sortimentu.

/Za tým „Obleč si Dvořáka“ 
V. Malcová/

OBJEDNÁNÍ  
PRODUKTŮ:

k  dispozici každoročně 40  000 Kč na  projekty 
„od  studentů pro studenty“. To mohou být in-
vestice do  interiéru školy, ale i  na  různé akce. 
Mezi úspěšné projekty patří zakoupení pohovek 
do 1. patra, o což se zasloužila Eliška Vachalcová, 
nebo například kluci z 8.G staví školní dron.

U  nás na  gymnáziu se uskutečnila schůze zá-
stupců parlamentu i z jiných škol. V čem si my-
slíš, že byla tato schůze prospěšná a  jaký z ní 
máš pocit?
Je to tak: tato schůze byla v návaznosti na naši 
návštěvu v Hradci Králové, kde jsme se podobné 
akce jako vedení zúčastnili. Je to především ja-
kási zpětná vazba a sdílení zkušeností s chodem 
školních parlamentů na různých školách.  Asi nej-
větším přínosem je inspirace, jak vlastně může 
školní parlament fungovat a  vypadat, do  čeho 
všeho může zasahovat a na čem se může podílet. 
Zároveň jsme si navzájem, jakožto vedení parla-
mentů, dali tipy na to, jak vyřešit různé problémy 

týkající se studentských samospráv.

Jak podle tvého názoru vedení školy respek-
tuje a bere v potaz usnesení a rozhodnutí stu-
dentského parlamentu? Jak bys zhodnotil  vaši 
vzájemnou spolupráci?
Vedení školy je k nám vstřícné a váží si naší práce. 
Hlavním problémem je asi vzájemná komunikace. 
Již na začátku roku je potřeba zvolit si nějaký způ-
sob, který by vyhovoval oběma stranám. Protože 
ještě nebyl zaveden způsob komunikace, který 
by se dědil z roku na rok, tak nám letos chvíli tr-
valo, než jsme našli tu správnou formu. Ale my-
slím si, že příští rok – vzhledem k tomu, že část 
předsednictva bude pokračovat ve vedení – to už 
bude šlapat jako hodinky. 

Děkuji Petře, doufám, že se bude parlamentu 
dařit i nadále.

/J. Novák, T. Hynková/



53

ŠKOLNÍ KNIHOVNA

53

ŠKOLNÍ KNIHOVNA
Školní knihovna sídlí v přízemí. Sousedí se studovnou, odpočinkovým prostorem. 
Nachází se tu opravdu mnoho knih – jak těch volnočasových, tak i těch potřebných 
k maturitě. Od roku 2013 je knihovna v rukou paní profesorky Lulkové.

Vybudování...
Na  vybudování knihovny a  studovny, tak jak vy-
padají dnes, se podílelo mnoho lidí – dospělých 
i  studentů. Paní profesorka Vondrová vytvořila 
návrh, jak by měla studovna vypadat. Výzdoba 
byla později součástí práce žáků v  hodinách vý-
tvarné výchovy, pana školníka Hejla a firmy pana 
Lulka. V  roce 2014 uspořádali septimáni na  za-
hradě školy „festival” a peníze z výtěžku věnovali 
na  knihovnu. Finanční podporu knihovna obdr-
žela též ze školního fondu OPS, prostřednictvím 
grantu i prodejem získaných knih od nakladatel-
ství Fantasy PRINTS. Za takto získané peníze byly 
později nakoupeny především knihy, které jsou 
součástí literárního kánonu k  maturitě, a  náby-
tek.

Kdo se o knihovnu stará?
Knihovnu spravuje paní profesorka Lulková a její 
„knihovníci” viz fotka.

Elektronizace
Jan Pokorný, nyní už absolvent DG, jako sou-
část maturitní práce vytvořil program právě pro 
školní knihovnu. Odkaz na  tyto stránky najdete 
na stránce “Kontaktní údaje”.

Kolik je zde vlastně knih?
Když se na tuto otázku zeptáte paní Lulkové, od-
poví, že přibližně 6000 knih.

Kánon
Knihovna obsahuje téměř kompletní kánon = 
knihy, které si studenti mohou vybrat k  maturi-
tě. Náš školní kánon obsahuje až 160 titulů. Je 
k nalezení na webových stránkách školy, složka: 
Studium – Maturita.

Naši knihovníci



54

ROČENKA 2017/2018

54

Jak často si knihy půjčujete?
Tato otázka byla směřována pouze na studenty, kteří si knihy z knihovny půjčují. Většina studentů si 
knihy půjčuje jednou za několik měsíců, ale najdou se i tací, kteří si knihy půjčují každý měsíc, dokonce 
každý týden.

41,1 %JEDNOU ZA PÁR MĚSÍCŮ

28,6 %

MÉNĚ ČASTO NEŽ  
UVEDENÉ ODPOVĚDI

14,3 %
KAŽDÝ MĚSÍC

KAŽDÝ TÝDEN

12,5 %

JEDNOU ZA ROK

Jaké knihy si z knihovny půjčujete?
Přibližně 72 % studentů si chodí půjčovat pouze povinnou četbu. Příjemně nás překvapilo, že až 23 % 
studentů si vypůjčuje, jak volnočasovou četbu, tak povinnou četbu.

22,6 %

71,7 %

OBOJE

POUZE POVINNOU ČETBU

VOLNOČASOVOU  
ČETBU

/Z. Binková, D. Tutaková/

DOTAZNÍK
Jako část naší práce jsme vytvořily dotazník o naší školní knihovně. Ten byl roze-
slán všem studentům školy. Odpovědělo na něj 122 studentů a to převážně žáci 
osmiletého gymnázia.

Půjčujete si knihy ve školní knihovně?
Jak můžete vidět, pouze 39 % (47 studentů) si půjčuje knihy ze školní knihovny.

38,5 %

61,5 %
NE

ANO



55

ŠKOLNÍ JÍDELNA

55

ŠKOLNÍ JÍDELNA
Školní jídelna je nedílnou součástí naší školy. Nachází se v  suterénu Dvořákova 
gymnázia a pojme až 100 strávníků. Již po několik let si studenti a pedagogové 
mohou vybírat ze dvou jídel. Výjimku tvoří pátky, kdy je v nabídce jídlo „pouze“ 
jedno. Každý den je také připravena polévka a dva druhy pití. 

• Florentýnské nudle
• Milánské špagety 
• Rizoto
• Šišky s mákem
• Bramborové knedlíky

• Čočka
• UHO (= univerzální hnědá omáčka)
• Houby
• Filé
• Chalupářské těstoviny

Dva z pěti studentů si dávají k obědu polévku.

/L. Kuželková, D. Ptáčníková/

Na  základě dotazníku 
školní jídelna za vaření 
dostává známku 

1,9

Naše kuchařky (zleva): 
Libuše Škabradová,  
Eva Hanžlová,  
Veronika Císařová,  
Jindřiška Pohlová  
(vedoucí jídelny),  
Zdeňka Hájková,  
Alena Kolínková

DOTAZNÍK 

Mezi řady studentů byl rozeslán dotazník ohledně školní jídelny. Na tento dotaz-
ník v elektronické podobě odpovědělo 111 studentů a my vám nyní přinášíme vý-
běr pěti jídel, která získala nejvíce hlasů.

x x x



56

ROČENKA 2017/2018

FIRMY OA
LONGUETTES
Stejně jako každý rok i  letos působí na naší ško-
le reálná firma. Nese název Longuettes, který 
pochází z anglických slov “long” (dlouhé)  a “ba-
guettes” (bagety). Firma vznikla v  říjnu tohoto 
školního roku pod záštitou organizace JA Czech. 

Ředitelem podniku je David Long, který byl 
do  této funkce zvolen svými spolužáky. Ostatní 
studenti působí ve  třech odděleních: marketin-
govém, finančním a výrobně prodejním.

Finanční oddělení kontroluje rozpočet a  při-
pravuje pokladnu na  všechny prodeje. Členové 
marketingového oddělení připravují marketing 
a reklamu. Výrobně prodejní nakupuje suroviny, 
vyrábí produkty a  také zajišťuje administrativu 
firmy.

V jejich stánku si tak pravidelně v úterý a ve čtvr-
tek můžete zakoupit bagety, croissanty, kávu, 

klasický čaj nebo čaj ledový.

Studentům obchodní akademie se tento projekt 
líbí. Mají možnost poprvé si vyzkoušet své doved-
nosti v  praxi. Při provozování své firmy rozvíjejí 
mimo jiné také týmovou spolupráci a  tvůrčí pří-
stup k řešení problémů. 

V  dubnu se studenti třetího ročníku obchodní 
akademie zúčastnili Veletrhu reálných JA firem, 
který se konal v Praze v obchodním centru Harfa. 
Byl to již 23. ročník této soutěže. Naši studenti 
nehodnotili akci příliš kladnými slovy. Podle nich 
se veletrhu účastnilo málo lidí, a  tak bylo velmi 
složité prodat větší množství produktů. I přesto 
si z veletrhu přivezli dobrý pocit z  toho, že umí 
komunikovat se zákazníkem a  umí obhájit svůj 
obchodní plán.

/K. Malíková, Z. Očenášek/



57

PROJEKTY

57

PROJEKTY
CO NÁM V LETOŠNÍM ROCE PŘINESLY?
V současné době je všeobecným problémem, že 
školství je silně podfinancováno. Školy se s  tím 
vyrovnávají různými způsoby – buď si jen stěžují 
a  nedělají nic, nebo aktivně vyhledávají příleži-
tosti, aby prostředky potřebné na  rozvoj školy 
získaly z  jiných zdrojů než pouze od  zřizovatele 
a Ministerstva školství. Již několik let se snažíme 
být tou “aktivní školou” a i v letošním roce se nám 
v této oblasti dařilo.

Již v roce 2016 jsme podali žádost v rámci IROP 
(Integrovaný regionální operační program pod 
Ministerstvem pro místní rozvoj) na rekonstrukci 
učebny chemie a modernizaci počítačové sítě. Vy-
hodnocování trvalo déle než rok, ale uspěli jsme 
– na podzim roku 2017 jsme získali grant ve výši 
2,5 milionu korun na projekt Modernizace školy 
pro podporu aktivního učení (Projekt č. CZ.06.2.6
7/0.0/0.0/16_050/0002694) v rámci něhož právě 
probíhají velké rekonstrukce v celé budově. 

A co projekt řeší? Vzhledem k pokroku informač-
ních a komunikačních technologií (ICT) dochází 
k vylepšení stávajícího stavu, byly pořízeny nové 
servery, kabeláž i wifi. Celkově síť umožní zrych-
lení stávajících zařízení, ale nově i  přihlašování 
žákovských zařízení tak, aby bylo možno zakom-
ponovat využití ICT do běžné výuky. Celá síť vyho-
vuje evropským standardům na konektivitu.

Učebna chemie byla kompletně přestavěna 
a  v  nejbližší době bude dovybavena novým ná-
bytkem a  vybavením odpovídajícím moderním 
trendům ve výuce přírodovědných předmětů.

Bude pořízen variabilní nábytek do  tzv. “koope-
rativní učebny”, která přispěje k  větší aktivizaci 
žáků v  systému kooperativní výuky některých 
předmětů.

Jedním z prvků, které projekt vyžaduje, je zajiš-
tění bezbariérovosti, což jsme vyřešili pořízením 
nového moderního schodolezu, takže jsou v sou-
časnosti všechny učebny dostupné případným 
postiženým osobám.

Dalším projektem, kterého se naše škola aktivně 
účastní jsou tzv. Šablony pro SŠ v rámci OP VVV 
(Projekt č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_035/0007538)
které škole přinesly něco přes jeden milion ko-
run. Projekt je zaměřen zejména na  vzdělávání 
a spolupráci pedagogů, součástí jsou stáže na ji-
ných školách a zřízení funkce Kariérového porad-
ce. Projekt běží od října 2017 do září 2019.

Pedagogové již v tomto školním roce absolvovali 
mnoho školení externích, ale i interních zaměře-
ných například na cizí jazyky, využívání ICT ve vý-
uce, systematický přístup k výuce, nové metody 
a spousta jich na ně ještě čeká v dalším roce.

V  rámci spolupráce pedagogů se nám poda-
řilo vytvořit Školní akční plán (ŠAP) zaměřený 
na  9  oblastí intervencí (Kariérové poradenství, 
Spolupráce škol a firem, Výchova k podnikavosti, 
Inkluze, Podpora polytechnické výchovy, Celoži-
votní učení, Podpora ICT, Podpora výuky cizích 
jazyků, Matematická a čtenářská gramotnost).

Jednou z novinek je tzv. Tandemová výuka, kdy 
jsou ve  třídě přítomni dva pedagogové a  sou-
časně učí jednu třídu z pohledu svých předmětů 
– tak vznikly velmi zajímavé výukové celky kom-
binující například informační technologie a  spo-
lečenské vědy, informační technologie a výtvar-
nou výchovu. 

Součástí šablon jsou i konzultace pro žáky, kteří 
mají z  nejrůznějších důvodů (jazykových, sociál-



58

ROČENKA 2017/2018

58

ních) problémy s  učením a  díky nim se zlepšily 
jejich studijní výsledky.

Doufáme, že se všechny tyto změny projeví v po-
zitivní motivaci žáků ke studiu a v pozitivní moti-
vaci pedagogů k modernímu způsobu provádění 

našich svěřenců vyučovacím procesem. Kéž je 
i příští rok na finance alespoň tak štědrý, jako ten 
letošní.

/Irena Fričová/

WORKSHOP PRO VEŘEJNOST

V  listopadové sobotní odpoledne jsme ve škole 
pořádali workshop pro veřejnost na  téma Ozo-
boti. Tyto malé robůtky jsme zakoupili na  jaře 
pro výuku a kroužek Robotiky. Na nákup ozobotů 
nám přispělo město Kralupy v rámci grantového 
programu pro zájmové aktivity.

Na akci přišlo 12 zájemců, kteří se naučili ozoboty 
ovládat kreslením čar a kódů, zkusili si řešit úlohy 
pomocí čtyřbarevných kódů a velmi rychle se pře-
sunuli k  jednoduchému programování ozobotů 

přes počítač. Po seznámení s příkazy pro pohyb 
robotů jsme řešili úlohy jako průjezd závodním 
okruhem, rozpoznávání barev a nastavení poža-
dovaného chování robota. Nejrychlejší si zkusili 
vyřešit i úlohu skladníka Sokobana. 

Sešla se moc příjemná skupinka lidí, kterým patří 
dík za  jejich odvahu přijít na  „neznámé Ozobo-
ty“. Odpoledne si užili nejen děti, ale i tatínkové 
a maminka a naši asistenti z kvinty. 

/Eva Popová/

Rekonstrukce učebny chemie a počítačových sítí

Workshop OzobotiWorkshop Ozoboti



59

SPOLEČNOST PRO ROZVOJ DG

59

SPOLEČNOST PRO ROZVOJ 
DVOŘÁKOVA GYMNÁZIA, O. P. S.
Hlavním cílem Společnosti je podpořit zejmé-
na finančními prostředky Dvořákovo gymná-
zium a  Střední odbornou školu ekonomickou, 
a  to hlavně v  těch oblastech, ve  kterých běžné 
rozpočtové prostředky nestačí. Hlavními zdroji 
financování jsou: dobrovolné dary a  příspěvky 
od kralupských firem, občanů, rodičů, absolven-
tů a dalších příznivců školy. Zároveň chce Společ-
nost povzbuzovat „život“ v  samotné škole a  ak-
tivitu studentů. Zaměřuje se tedy na  podporu 
rozmanitých akcí a  projektů studentů a  učitelů. 
Ve školním roce 2017/18 aktivně pracovalo šest 
zájmových kroužků a pro studenty byly vypsány 

v  každém pololetí granty na  zlepšení prostředí 
ve škole. Díky nim se podařilo nakoupit pohovky 
na chodby do odpočinkové zóny. Dále si studenti 
vyrobili dron či laserové bludiště.

Počátkem roku díky Společnosti úspěšně pro-
běhl 14. ročník hudebního festivalu Lednový 
underground, jehož cílem je oživovat kulturní 
dění v  Kralupech a  případným finančním výtěž-
kem podpořit vzdělávací a  volnočasové aktivity 
ve škole.

/J. Czechmanová, členka rady o. p. s./

V  sobotu 20. ledna 2018 proběhl v  KD Vlta-
va 14.  ročník hudebního festivalu LEDNOVÝ 
UNDERGROUND – hudba napříč žánry. Na dvou 
scénách se představilo 12 kapel. Zahráli napří-
klad kladenští Zrní, nestárnoucí Ivan Hlas se svým 

triem, vynikající jazzovou show předvedl Petr 
Kroutil se svým Original Vintage Orchestrem 
a řada dalších skvělých hudebníků.

http://www.lukralupy.cz
/F. Volák, foto: J. Andrle/

Trombenik

Original Vintage OrchestraIvan Hlas Trio

Zrní



60

ROČENKA 2017/2018

KROUŽKY A KLUBY  
2017/2018

Název klubu Vedoucí

(Horo)lezecký kroužek R. Jícha, instruktor D. Brys´

Robotika a 3D tisk E. Popová

Výtvarná dílna a keramika K. Vondrová

Kroužek KHS R. Kusák

Pěvecký sbor DG M. Hrdinová

Klub šachu J. Kopal

Přírodopis v praxi M. Junášek

Studentská florbalová liga R. Janoš

KLUB ŠACHU
Klub šachu se scházel každou středu. Vedle tré-
ninkové hry se věnoval i teorii koncovek a taktic 
 

kým obratům ve  střední hře. Členové klubu re-
prezentovali školu v přeboru družstev.

/J. Kopal/

STUDENTSKÁ FLORBALOVÁ LIGA
V  letošním ročníku se v  rámci školní florbalové 
ligy povedla jedna nevšední věc. Hráči nižšího 
gymnázia, kteří proti sobě v  lize běžně soutěžili 
v  rámci svých kmenových tříd, se spojili v  jedno 
družstvo, jež se jalo reprezentovat naši školu 
v regionální soutěži (RŠFL). Vzhledem k tomu, že 
se jednalo zejména o  amatérské hráče, ambice 
byly nízké. Nakonec se tomuto výběru podaři-
lo vybojovat hezké umístění uprostřed tabulky 
a  cestou potrápilo i  jasné favority. Tahounem 
týmu byl zejména Jáchym Gerstenberger ze 4.G, 
který se postaral o značnou část úspěšných zása-
hů reprezentantů DG.

Ve školní části soutěže se nejvíce dařilo maturují-
cím třídám čtyřletých oborů a na víceletém gym-
náziu letos dominovala kompaktní 5.G.

/R. Janoš/



61

KROUŽKY A KLUBY

KROUŽEK LEGOROBOTŮ
V letošním roce kroužek navštěvovali žáci nižšího 
gymnázia. Kromě stavby pojízdných vozítek ovlá-
daných tablety jsme se věnovali také testování 
čidel nebo programování ve  Scratchi. V  jarním 
období jsme všechny síly, zvláště zkušenějších 
členů, směřovaly k  úspěšnému absolvování Ro-
bosoutěže na  ČVUT. Naše vozítko mělo projet 
zadanou trasu, cestou odhazovat kostičky a roz-
hodovat se podle barvy, přes kterou přejíždí. 
Bojovali jsme statečně, ale do příští soutěže je co 
vylepšovat. 

/E. Popová/

STRUČNÁ ZPRÁVA  
O STAVU NAŠÍ MALÉ ZOO
Naše malá zoologická zahrada v učebnách biolo-
gie má za sebou už téměř dva roky trvání a dá se 
říct, že našim chovancům se v ní daří. Po pravdě 
řečeno některým až příliš – po  afrických plžích 
achatinách jsme zažili populační explozi i  u  pa-
kobylek rohatých a  švábů smrtihlavů – a  těsně 
před prázdninami i  u  potkanů. U  posledně jme-
novaných to však bylo cílené, protože jsme se 
rozhodli našemu Karlíkovi pořídit kamarádku Lu-
cinku s  cílem „zachování rodu“. Zadařilo se, byť 
poněkud dříve, než jsme plánovali, takže měsíc 
červen se odehrával ve  znamení sledování zro-
du a zdárného vývinu osmi potkaních mláďátek. 
Na  škole snad nebyl nikdo, kdo by se na  malé 

potkánky nešel podívat a  kdo by neocenil, jak 
vzorně se o ně potkaní maminka stará. Jako bio-
logové jsme samozřejmě tuto radostnou událost 
využili i při výuce a mohli tak názorně ukázat ma-
teřskou péči u  savců, postnatální vývoj, základy 
nepodmíněného i podmíněného chování a mno-
ho dalšího.

Soutěž legorobotů

Potkaní miminko Potkaní maminka při kojení



62

ROČENKA 2017/2018

Protože nám na osudu potkaního dorostu samo-
zřejmě záleželo, nabídli jsme vážným zájemcům 
z  řad našich studentů možnost si některé vzít 
jako domácího mazlíčka. To zároveň vysvětluje, 
proč mnozí rodiče museli během června čelit 
dotazům svých ratolestí, zda by si nemohli domů 
přinést malého potkánka. Předpokládám, že 
v době vydání této ročenky již všechna mláďata 
našla nový domov.

Naše malá zoologická zahrada má však i přírůstky 
v podobě nového druhu, kterým jsou dvě samičky 
gekončíka nočního, za jejichž věnování děkujeme 
paní profesorce Janě Novákové a  jejímu synovi. 
V  postupném rozšiřování druhové pestrosti bu-
deme podle finančních a prostorových možností 
pokračovat i v dalším školním roce.

/M. Junášek/

KROUŽEK KHS
Jak již název napovídá, jednalo se o  Kroužek 
Hodně Specifický. Kroužek fungoval formou mini 
projektů, které žáci mohli sami uskutečnit. Ně-
kteří žáci si vyráběli dekorační předměty, jiní zase 
sami malovali, další odpalovali rakety, vyráběli 
z alobalu perfektní kouli nebo zapojovali nejrůz-

nější elektrické obvody. V rámci IT projektů jsme 
rozebírali počítače, programovali jsme Arduino, 
MicroBota a  zkusili jsme si i  AppInventor. Vyro-
bili jsme i  DIY výrobník cukrové vaty a  připravili 
jsme si puding a  pravidelně jsme také vyráběli 
palačinky.

Gekončík nočníŠváb smrtihlav

Pochodující ventilátor Výroba ideální koule



63

KROUŽKY A KLUBY

V  rámci osobnostního rozvoje jsme se podíva-
li na  to, v  čem jsme dobří, na  7 návyků vůdčích 
osobností, nebo na to, co můžeme na naší škole 
změnit. Byli jsme i na besedě o FakeNews a řešili 
jsme, jak funguje manipulace a trollení na inter-
netu. 

Podmínkou účasti v  kroužku bylo také zorgani-
zování akce, popřípadě jen podílení se na organi-
zaci. A akcí jsme uskutečnili opravdu hodně. Pod 
vedením Elišky Synkové jsme vyrazili na WhoCon 

do  Brna, žáci pracovali v  rámci projektů Věda 
na Dvořákově gymnáziu, Den Země ve Velvarech 
a také jsme na závěr roku prožili Marvel víkend.

Ohledně kroužku kolovala řada legend, hlavně 
pak o  jeho názvu. Zde je několik názvů, které 
zněly školou: Klub Hyperaktivních Studentíků; 
Kuchtíme, Hodnotíme, Sníme; Kusákovi hodní sli-
máci; Kusák Hodně sní. Ale skutečný název a smy-
sl tohoto kroužku znají jen ti zasvěcení...

/R. Kusák/

Výrobník cukrové vaty Tvorba Kakashi z Naruta

Návštěva WhoCon v Brně



64

ROČENKA 2017/2018

(HORO)LEZECKÝ KROUŽEK
Lezecký kroužek pomalu míří ke konci první de-
kády a mnohé se za poslední léta změnilo. Dětí 
je v kroužku více než dost a pomalu nám dospívá 
první generace odchovanců do  plně instruktor-
ských let. David Brys´ a  Adéla Haňurová v  roce 
2017/18 zastávali už plně a samostatně instruk-
torské posty a předávali tak své dlouholeté zku-
šenosti ostatním. V  druhé vlně za  nimi dorůstá 
hned další generace, zatím působící v roli prakti-
kantů – David Novák a Kamča Štropová.

V  rámci kroužku navštěvujeme v  jarních a  pod-
zimních měsících venkovní stěnu na  ZŠ Komen-
ského. Během zimní sezóny jsme měli možnost 
jako první vyzkoušet a zatěžkávací zkoušce pod-
robit nově vybudovanou stěnu ve sportovní hale 
na  Cukrovaru. Vrcholným okamžikem celoroční-
ho tréninku je pětidenní soustředění v  severo-
české Tisé, kde naše schopnosti prověří krásné 
pískovcové skály.

/R. Jícha/

KROUŽEK KERAMIKY
Jako v minulém roce i školní rok 2017/2018 v ke-
ramické dílně Dvořákova gymnázia a Střední od-
borné školy ekonomické v Kralupech nad Vltavou 
započal s  nadšením. Posilněny nabytými zkuše-
nostmi z  dřívější výuky jsme se pustily do  nové 
tvorby. Prvním naším úkolem byla modelace  vel-
ké vázy – amfory. Všechny společně jsme tento 
nápad zvládly, amfory vymodelovaly, některé 
z nás je také prořezaly a naglazovaly. V další tvor-
bě jsme již chrlily  vlastní  nápady na  předměty 
do zahrad a bytů. Bylo vidět už jisté profilování 
většiny keramiček. Některé z nás v průběhu roku 
začínaly točit na hrnčířském kruhu a pokračovaly 
tím v  dalším směru keramického tvoření. Život 
v dnešní uspěchané společnosti je náročný, a tak 
si o to více užíváme jeho zpomalení, zastavení se 
v tvůrčím čase. Odměnou nám je radost ze spo-
lečného a  pravidelného setkávání s  nápaditou 
a  zkušenou lektorkou Ing.  arch. Klárou Vondro-

vou. V dnešní době se tvoření stává relaxem a je 
možné, že se zejména v  mladších lidech ukrývá 
netušený talent, který je třeba rozvíjet. A  my, 
životem zkušenější, naplňujeme své sny. Proto 
bychom rády mezi sebe přivítaly zájemce z  řad 
studentů DG a SOŠE.

/I. Krausová, účastnice kroužku/

Lezení v Anglickém parčíku v Tisé Na stěně ZŠ Komenského

Modelování amfory



65

KROUŽKY A KLUBY

SBOR  DG
Ve  školním roce 2017/18 sbor 
koncertoval na  školních akcích 
– na  festivalu Lednový under-
ground, na  vánoční besídce, 
Dnech otevřených dveří, obsadil 
1. místo krajského kola Nota D 
atd. Sbor DG naši školu repre-
zentoval také na  mimoškolních 
akcích – zpíval při rozsvěcení 
vánočního stromu na  Staro-
městském náměstí v Praze, kon-
certoval v  kostele v  Nové Vsi,  
zúčastnil se velikonočního kon-
certu na  Staroměstském ná-
městí. Sbor DG v současné době 
skládá a  nahrává písně svého 
5. autorského alba.

/M. Hrdinová/

Rozsvěcení vánočního stromu na Staroměstském náměstí v Praze

Vystoupení na Lednovém undergroundu



66

ROČENKA 2017/2018

PODĚKOVÁNÍ
Dvořákovo gymnázium a Střední odborná 
škola ekonomická a Společnost pro rozvoj 
DG, o. p. s. – děkují za finanční a věcnou 
podporu ve školním roce 2017/2018 níže 
uvedeným: 
• Městu Kralupy nad Vltavou
• společnostem:

 – Bidfood Czech Republic, s. r. o.
 – MARS Service, s. r. o.
 – EG Energie, a. s.
 – VHS PROJEKT, s. r. o.
 – Nimetal, s. r. o.
 – Lékárna Lobeček
 – LAMA energy, a. s.
 – MERO ČR, a. s.

• a všem rodičům našich studentů a studentek 
za jejich příspěvek na účet o. p. s.

Za řízení a činnost ve správní a dozorčí radě 
Společnosti pro rozvoj DG, o. p. s., jmenovitě 
paním a pánům:
• Ivaně Šlehoferové
• Janu Kalovi
• Miloši Malíkovi
• Františku Maříkovi 
• Tomáši Hurtíkovi
• Olze Měkotové
• Zdeňku Klozovi 
• Jaroslavě Czechmanové
• Ivanu Procházkovi
• René Kellerovi
• a za řízení společnosti Filipu Volákovi

Členkám a členům Školské rady DG a SOŠE, 
jmenovitě paním a pánům:
• Haně Hurtíkové
• Janu Flídrovi
• Jaroslavě Czechmanové
• Zorce Knoppové
• Janu Malínskému
• Antonínu Seidlovi

Členkám a členům Rady rodičů DG a SOŠE, 
jmenovitě paním a pánům:
• Miloši Mojžišovi
• Marii Novákové 
• Vratislavu Muchkovi
• Haně Hurtíkové
• Kláře Kloučkové 
• Kristýně Flenderové 
• Michaele Kuptíkové 
• Jarmile Momutové 
• Monice Haňurové 
• Slavěně Zajícové
• Kláře Vondrové
• Janu Flídrovi
• Renatě Mašínové 
• Evženu Novákovi 

 Za pomoc různého charakteru také:
• Marku Holečkovi za skvělou besedu o horo-

lezectví

Děkujeme všem organizacím, ve kterých naše 
studentky a studenti obchodní akademie absol-
vovali odbornou praxi.

Za všechny studenty, pedagogy a zaměstnance 
 Andrej Plecháček, ředitel školy 
 Filip Volák, ředitel Společnosti 
 pro rozvoj Dvořákova gymnázia, o. p. s.

• Dagmar Skalníkové 
• Bronislavu Proseckému 
• Lence Měšťánkové 
• Jarmile Růžkové 
• Miloslavě Volfové 
• Iloně Holcové
• Miladě Záborcové
• Martině Hanouskové
• Simoně Pakandlové
• Daně Kdérové
• Petře Lahodové 
• Františku Jíchovi 
• Drahušce Bajčanové 
• Martině Černé



67

AUTOŘI

3.A

AUTOŘI
V letošním roce se na výběru fotografií podíleli studenti třídy 3.A.

Na textech v Ročence pracovala 7.G.



68

ROČENKA 2017/2018

68

HISTORICKÁ PŘÍLOHA  
K OSLAVÁM 95. VÝROČÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY

HISTORIE DVOŘÁKOVA GYMNÁZIA A SOŠE

O  založení střední školy v  Kralupech se začalo 
přemýšlet již po  založení ČSR, tedy roku 1918. 
Roku 1921 se profesor Josef Bradáč nabídl, že 
pomůže s pracemi potřebnými k založení ústavu. 
O dva roky později, 1. září, byla škola slavnostně 
otevřena, ředitelem ústavu se stal Václav Havel. 
První maturanti mohli oslavovat vystudování 
střední školy poté, co roku 1929 složili historicky 
první písemnou maturitní zkoušku na  této ško-
le. Ve školním roce 1929/30 se změnil typ školy 
na  reálné gymnázium. Ve  stejném školním roce 
se profesorům i studentům dostalo vlastní budo-
vy. Dříve se totiž učilo ve státní chlapecké škole. 
19. 10. 1930 se konalo slavnostní otevření nové 
budovy. Gymnázium bylo o  rok později pojme-
nováno po Antonínu Dvořákovi, jak tomu zůstalo 
dodnes. 

Během druhé světové války musela škola půjčit 
šatnu a tělocvičny armádě. Studium během vál-
ky bylo za celou historii školy vůbec nejobtížněj-

ší: studenti se scházeli někdy jen jednou týdně. 
Po náletu na Kralupy 22. 3. 1945 muselo být kvůli 
značným materiálním škodám studium ukončeno 
úplně a pokračovalo až po konci války. 

Bohaté kulturní činnosti se gymnázium věnovalo 
v letech 1948–68, kdy byl ředitelem školy Stani-
slav Šturz. Roku 1969 se stal ředitelem Jiří Mašín, 
po  něm Jitka Otáhalová, Tomáš Hrubý, Helena 
Černíková a  od  roku 2002 je jím Andrej Plechá-
ček. 

Roku 1973 se na škole začaly vyučovat odborné 
předměty, např. elektrotechnika, ekonomie, poz-
ději průmyslová chemie a programování. Budova 
školy sloužila v  letech 1979–1995 pro gymnázi-
um a  střední průmyslovou školu chemickou. Ví-
celeté gymnázium lze na škole studovat od škol-
ního roku 1990/91 a obchodní akademii od roku 
1992/93.

/Autoři: A. Chalupová, M. Richterová/

Fotografie gymnázia z roku 1934 ( jediná viditelná změna je sousoší, které dnes stojí uprostřed parku)



69

HISTORICKÁ PŘÍLOHA

69

ŘEDITELÉ GYMNÁZIA V KRALUPECH NAD VLTAVOU

VÁCLAV  
HAVEL 
Na gymnáziu působil 
v letech 1923–1942.  
Vyučoval matematiku 
a fyziku.

OTA  
SETZER
Ve škole od roku 1942 
vyučoval matematiku 
a stal se ředitelem. 
Roku 1948 byl přeložen 
na gymnázium do Be-
rouna. Vyučoval také 
na průmyslové škole 

na Kladně. Později se stal asistentem na ČVUT, 
kde také dosáhl docentury.

STANISLAV 
ŠTURZ
Studoval umělecko-
průmyslovou školu. 
Vyučoval kreslení 
v Praze, Kladně, ale také 
na Slovensku, konkrét-
ně v Prešově. Od roku 
1941 vyučoval kreslení 

i zde, v Kralupech nad Vltavou. Jeho malby byly 
tvořeny ve stylu kubismu a poetického realismu. 
V roce 1948 se stal ředitelem a na této pozici 
působil až do roku 1969. Za jeho funkce byly 
pořádány Kralupské kulturní soboty a večery, 
na které byli zváni významní umělci, jako napří-
klad Jaroslav Vojta, Marie Podvalová, Eduard 
Haken nebo Karel Höger.

JIŘÍ  
MAŠÍN
Jiří Mašín působil 
na škole jako ředitel 
od roku 1969 do roku 
1989. Učil biologii 
a chemii. 

JITKA  
OTÁHALOVÁ
Pověřená funkcí ředi-
telky školy v roce 1990, 
vyučovala matematiku 
a fyziku, v současnosti 
provozuje jazykovou 
školu.

TOMÁŠ  
HRUBÝ
Absolvent VŠE byl 
ředitelem na Dvořákově 
gymnáziu mezi lety 
1990 a 1996, kdy SPŠ 
chemickou nahradila 
obchodní akademie. 
Dále pracoval jako škol-

ní inspektor v Královéhradeckém kraji, od roku 
2010 opět učí.

HELENA  
ČERNÍKOVÁ
byla ředitelkou školy 
v letech 1996–2001. 



70

ROČENKA 2017/2018

70

ROZHOVORY S ABSOLVENTY

JOSEF MAREŠ (MATURITA 1952)

1)  Za jakého ředitele jste na tuto školu chodil?
Nejprve Ota Setzer, ale poté ho vystřídal Stani-
slav Šturz.

2) Víte o něčem, co se od té doby, co už nejste 
studentem této školy, změnilo?
Ne, vůbec nevím, jak je to teď.

3) Proč jste si vybral tuto školu?
Máma mě donutila. V té době se na školu hlásilo 
málo lidí, tak jsme dostali možnost i my chudší. 
Já jsem zas tak blbý nebyl, tak mě máma poslala 
sem.

4) Jaký vztah měl tehdejší ředitel ke  studen-
tům DG?
Dobrý. Stanislav Šturz nás učil výtvarku. Byl 
to akademický malíř a jezdil k nám do Dolan 
na pochod. Vždycky jsem ho tam potkával, jak 
šel s blokem a barvama, cestou si vyhlédl nějaké 
pěkné místo a maloval.

5) Jak vzpomínáte na studia na DG?
Rád. Byla to krásná léta. I když jsem samozřejmě 
měl radost, když jsme do školy nemuseli. Napří-
klad si vzpomínám, jak praskla hráz v Zákolanech 
a voda vytopila celý suterén. Ale měl jsem to 
tam rád. Naší třídní profesorce Růženě Šťastné 
jsem byl dokonce na pohřbu.

6) Scházíte se ještě se spolužáky?
Nejdéle jsem se vídal s Járou Slavíčkem, protože 
bydlel kousek ode mne. Samozřejmě jsme 
pořádali třídní srazy. Srazu 30 let po maturitě 
jsem se bohužel jako voják nemohl zúčastnit. 
Ale naštěstí jsme si všichni užili setkání o pět 
let později na Sázavě, kam s námi přijela i naše 
třídní profesorka s manželem a pan profesor 
Hájek. Potom jsme ještě plánovali sraz 50 let 
po maturitě, ale to už nikdo nepřišel.

JARMILA MOMUTOVÁ (MATURITA 1991)

1)  Za jakého ředitele jste na tuto školu chodi-
la?
Ředitelem byl Jiří Mašín.

2) Víte o něčem, co se od té doby, co už nejste 
studentkou této školy, změnilo?
Studenti mají na výběr ze dvou obědů :). Dále se 
určitě zlepšilo vybavení školy. Objevily se nové 

ANDREJ  
PLECHÁČEK
je ředitelem školy 
od ledna 2002 
dosud. Absolvent 
MFF UK, na Dvo-
řákově gymnáziu 

pracoval již od roku 1978, v letech 1993 – 2001 
působil jako zástupce ředitele na pražském POR-
Gu, pracoval ve společnosti Scio a v roce 2002 
se stal ředitelem naší školy. Vyučuje matematiku 
a fyziku, věnuje se sportu, byl členem cyklistické 
expedice, která objela svět na kole, působí v uči-
telské kapele Revival JS, pořádal letní tábory 
Pikomat a stejnojmennou matematickou soutěž.

/J. Král, S. Kima/



71

HISTORICKÁ PŘÍLOHA

71

možnosti v podobě kroužků 
a celkově je volnější přístup 
ke studiu, než dříve.

3) Proč jste si vybrala tuto ško-
lu?
Nebyla jsem rozhodnutá o bu-
doucnosti, takže jsem nechtěla 
nic s konkrétním zaměřením. 
Navíc mě škola celkem bavila. 
Kralupy byly blízko, šli tam i moji 
kamarádi a gympl měl velmi 
dobré ohlasy.

4) Jaký vztah měl tehdejší ředi-
tel ke studentům DG?
Velice autoritativní. Trestal 
snad všechny přestupky, včetně 
pozdního příchodu, nebo běhání 
na oběd. Pokud jsme něco pro-
vedli, museli jsme odnést tašku 
do ředitelny, a jelikož jsme dojíž-
děli, museli jsme říct, v kolik nám 
jede vlak, a až po jeho odjezdu 
nám byla taška znovu vydána a my mohli jít.

5) Jak vzpomínáte na studia na DG?
Velice ráda. Byli jsme dobrá třída a moc jsem si 
to období užívala.

6) Vídáte se ještě se spolužáky?
Ano, jeden je dokonce můj soused. Také pořádá-
me srazy a pravidelně každý měsíc se asi třetina 
třídy sejde v restauraci, aby si popovídala.

/V. Momutová /



72

ROČENKA 2017/2018

72

Laboratoř chemie

Tělocvična

ŠKOLA NA FOTOGRAFIÍCH DŘÍVE A NYNÍ

Odpočinková zóna na chodbě



73

HISTORICKÁ PŘÍLOHA

73

Chodba

Pracovna biologie

Pohled zvenku



74

ROČENKA 2017/2018

74

Prostor pro poznámky, vlastní vzpomínky a vzkazy...



PROGRAM OSLAV 95 LET 
DVOŘÁKOVA GYMNÁZIA

11:00–13:00  Den otevřených dveří pro školy

14:00–16:00  Den otevřených dveří – prohlídka školy pro veřejnost

od 16:30  Setkání všech učitelů ve sborovně v 1. patře

ZÁŘÍ

21
PÁTEK

ZÁŘÍ

22
SOBOTA

10:00–18:00  Den otevřených dveří – prohlídka školy

ZAHRADNÍ SLAVNOST
13:00–13:30  Sbor DG – skladby ze 4 nahraných CD

13:30–14:00 Sbor DG – živě

14:00 Slavnostní přivítání ředitelem DG a SOŠE RNDr. A. Plecháčkem

14:00–17:00 Vystoupení současných i bývalých studentů školy

 Hudební produkce včetně show orchestru Petra Kroutila

AKTIVITY VE ŠKOLE A NA HŘIŠTI
• Workshopy v učebnách 

• Výstava k historii školy – kroniky, tabla

• Prezentace akcí školy

• Zábavný koutek nejen pro děti

• Prodej upomínkových předmětů 

• Fotokoutek

• Občerstvení reálné firmy OA i kralupských firem

95 let  
Dvořákova gymnázia



76

ROČENKA 2017/2018

76


